CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 2

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 8/2023

Confere a honraria Cidadã Araraquarense à
Juliana Picoli Agatte.

Art. 1º Fica conferida a honraria Cidadã Araraquarense à Juliana Picoli Agatte.

Art. 2º As despesas oriundas da aplicação deste decreto legislativo oneram
dotações próprias do orçamento vigente do Poder Legislativo.

Art. 3º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 12 de abril de 2023.

ALCINDO SABINO

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 2

JUSTIFICATIVA

         Pelo presente Projeto de Decreto-Legislativo propomos a concessão do Título de Cidadã
Araraquarense à Juliana Picoli Agatte.
         Economista, Mestre em Política Social, especialista em competências gerenciais
públicas. Juliana veio para Araraquara com menos de 01 ano de idade, onde cresceu e
passou sua infância e adolescência. Foi Graduada e Pós Graduada na UNESP aqui da cidade e
atuou no município de Araraquara trabalhando na alta gestão governamental nos mandatos
do Governo Edinho Silva.
          Possuindo 20 anos de experiência no setor público, com visão estratégica, capacidade
de liderança, diálogo, expressão e articulação, hoje é a atual Secretária Executiva do
Ministério do Esporte do Governo Lula, onde também é Servidora Pública Federal.
           O "Curriculum Vitae" da pretensa homenageada, por si só, justifica a honraria. Da
simples leitura, podem-se extrair todos os elementos motivadores de nossa iniciativa. Por
seu brilhante desempenho no Município, onde colaborou com a instituição do Orçamento
Participativo como politica pública, foi Secretária de Planejamento e Participação Popular e
Secretária de Governo.
           JULIANA, você é hoje o nossa homenageada e simboliza estas qualidades merecendo
todo o respeito e consideração, pois sempre dignificou a cidade e o povo Araraquarense,
demonstrando que os movimentos sociais, a participação popular e as politicas públicas
podem e devem andar juntos para o crescimento da Nossa Terra e Nossa Gente.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 12 de abril de 2023.

ALCINDO SABINO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 8FA0A60VS0JY2MAB
		2023-04-12T10:20:59-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-04-12T10:20:59-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura